
 

06.04.2020 10:00:36 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  24.04.2020  № 339 

пгт Даровской  

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие                                     

агропромышленного комплекса в муниципальном образовании                       

Даровской муниципальный район Кировской области на 2014-2022 годы» 

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав ин-

формацию заведующей отделом сельского хозяйства администрации Даров-

ского района Бритвиной Г.В. о ходе реализации муниципальной программы 

«Развитие агропромышленного комплекса в муниципальном образовании Да-

ровской муниципальный район Кировской области на 2014-2022 годы», Да-

ровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию заведующей отделом сельского хозяйства администра-

ции Даровского района Бритвиной Г.В. о ходе реализации муниципальной 

программы «Развитие агропромышленного комплекса в муниципальном обра-

зовании Даровской муниципальный район Кировской области на 2014-2022 

годы» принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    Т.В. Полозова 

 

 

 



06.04.2020 08:45:51 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\Доклад  на  Думу  24.04.2020 Бритвина.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской 

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 24.04.2020 № 339 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие  

агропромышленного комплекса в муниципальном образовании  

Даровской муниципальный район Кировской области  

на 2014-2022 годы» 

Уважаемые  депутаты  и  приглашённые! 

 

Довожу  до  Вашего  сведения  информацию  о  ходе  реализации    му-

ниципальной  программы «Развитие агропромышленного комплекса в муни-

ципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти на 2014-2022 годы». 

Одной из основных задач муниципальной программы «Развитие агро-

промышленного комплекса в муниципальном образовании Даровской муни-

ципальный район Кировской области на 2014 – 2022 годы» является сохране-

ние и развитие сельскохозяйственной отрасли района, создание необходимых 

предпосылок для увеличения объемов производства  сельскохозяйственной   

продукции. 

Сельское хозяйство является базовой отраслью агропромышленного 

комплекса и играет важную роль в экономике района, развитии сельских тер-

риторий, в продовольственном обеспечении населения. 

В  отрасли  удалось  сохранить  основную  массу  сельхозпредприятий,  

являющихся  в  большинстве  случаев   градообразующими  и  обеспечиваю-

щими  занятость  сельского  населения.  

Основная   специализация  сельскохозяйственных  товаропроизводите-



2 
 

 

06.04.2020 08:46:14 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\Доклад  на  Думу  24.04.2020 Бритвина.doc 
 

лей – развитие  молочного  скотоводства,  организовано  кормопроизводство. 

В 2019 году хозяйственную деятельность осуществляли 8 сельхозпред-

приятий,  из  них  -  3  сельхозтоваропроизводители, 2151 личных подсобных 

хозяйств населения, 2 кредитных кооператива и 1 предприятие  по  перера-

ботке  молока.  

Животноводством занимались 6 сельхозпредприятий из 8, 5 из них 

имели молочное стадо. 

По состоянию на 01.01.2020 года поголовье  крупного  рогатого  скота  

в  хозяйствах  всех  категорий  составляет 2763 головы (95,5 % к соответ-

ствующему  периоду  прошлого  года), из них 879 коров (97,8 % к предыду-

щему году), свиней 138 голов  (95,2 % к предыдущему году), овец и коз 286 

голов (97,6 %), птицы 4113 голов (99,5 %).  

Численность  крупного  рогатого  скота  в  коллективных  хозяйствах  

района  составляет  2545 голов КРС  (95,6 % к уровню  прошлого  года),  в  

том  числе  коров 814 голов (98,2 % к 2018).  

Для  сельского  хозяйства   района  прошедший  год  выдался  особенно  

сложным.   Но,  несмотря   на  непростые  погодные  условия,  предприятия  

показали  достойные  результаты.   

Выросла   продуктивность  крупного  рогатого  скота  по  сравнению  с  

уровнем  прошлого  года:  

Средний надой  на одну   корову  в  сельхозорганизациях  района  со-

ставил 5907 кг, + 734 кг  или  114,2 % к аналогичному   периоду  прошлого 

года и 127,1 % к плановому показателю программы, а  за  период  реализации  

муниципальной  программы продуктивность  возросла  на 2022 кг  или  на  

152%.   

По  продуктивности молочного  стада  по-прежнему  лидирует  СПК   

колхоз «Заря»,  за  счет    улучшения     условий   содержания 

крупного  рогатого  скота (круглогодичное  однотипное  кормление),  сбалан-

сированного  рациона  кормления  животных  заметно  выросла  продуктив-



3 
 

 

06.04.2020 08:46:14 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\Доклад  на  Думу  24.04.2020 Бритвина.doc 
 

ность  дойного  стада.  В рационе   животных  кроме  грубых,  сочных  кор-

мов  и  концентратов  присутствуют жмых,  патока,  витамины,  минеральные  

добавки и соль.  

Поэтому средний  надой   на  одну корову в хозяйстве  составил  7538 

кг (+ 930 кг к АППГ)-(114,1%),  впервые  в  истории  района  достигнут  та-

кой  результат,  благодаря председателю колхоза Николаю  Геннадьевичу  

Дядькину  и всему  коллективу данного  сельхозпредприятия,  по  СПК  кол-

хоз  «Дымковский» - 5258 кг.  

Для  сведения  по  области  этот показатель  составил 7796 кг от 1 коро-

вы) (+461 кг) – (106,3%) к уровню прошлого  года,  по  продуктивности  дой-

ного  стада  Кировская область   занимает  1  место  в Приволжском  Феде-

ральном  округе. 

Валовое   производство  молока  в хозяйствах всех категорий также  

увеличилось  по  сравнению  с  аналогичным    периодом  прошлого  года  на 

4,7%  и  составило 4650,4  тонны, в том числе в сельхозорганизациях   на 

5,4%  и составило 4265,2 тонны.  

64%  от  общего   объема  молока   производит  СПК  колхоз «Заря». 

По производству молока (678,9 тыс. тонн) Кировская  область занимает  

3-е  место  в  ПФО, 5-е место  в  России.) 

Товарность  молока   составила  91%,  высшим  и  первым  сортом реа-

лизовано  96,8% молока  от  общего  объема. 

Произведено на убой (в живом весе) скота и птицы в хозяйствах всех 

категорий 525,6 тонн  или 110,3% к уровню прошлого года, в том числе в 

сельхозорганизациях 341,6 тонны или 118,2 % к АППГ. 

В  рамках   программы  не  прекращается работа по сохранению и по-

вышению плодородия почв. В  2019 году  для  повышения урожайности куль-

тур и почвенного плодородия  внесено минеральных удобрений 47,4 тонны в 

д.в. на 1533 га. и  органических удобрений 12835 тонн на 154 га.   В 2019  го-

ду запахано соломы на  площади 725 га, клеверов 496 га.  



4 
 

 

06.04.2020 08:46:14 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\Доклад  на  Думу  24.04.2020 Бритвина.doc 
 

В целях улучшения качества семенного материала сельхозпредприятия 

занимаются сортосменой и сортообновлением семян сельскохозяйственных 

культур. В 2019 году приобретено 20 тонн элитных семян пшеницы сорта 

«Ирень» и ячменя сорта «Новичок», заложено семенных участков элитными 

семенами на площади 76 га или 1,9 % к общей посевной площади по району. 

377  тонн  семян   перед  посевом   обработаны  биологическими  препарата-

ми (флавобактерин,  ризоагрин). 

Благодаря  проведению  всех  мероприятий хозяйствами  района  полу-

чен  неплохой  урожай  зерновых  культур. 

Собрано  4233  тонны  зерна   в  бункерном  весе   или 134,4 % к уровню 

прошлого года.  Средняя  урожайность  составила  17,8 ц/га  или 129% к  ана-

логичному  периоду  прошлого года,  при  средней  урожайности  за  период  

реализации  программы  15,8 ц/га. 

Традиционно  из  года  в  год лидерами  высокой  культуры  земледелия  

являются  СПК колхоз «Заря»,  в хозяйстве есть  участки овса сорта «Кречет» 

давшие  урожайность  по 40 ц/га,  ячмень сорта  «Новичок»   на  площади  40 

га  дал по  23  ц/га, в колхозе  «Александровский»  по полному  кругу убо-

рочных площадей  урожайность составила  по 22,8  ц/га., в СПК  колхоз  

«Дымковский»  по 21,4 ц/га. 

Полученный  урожай    позволил  полностью  закрыть   собственную  

потребность   сельхозпредприятий  района  в  семенах  и  фуражном  зерне. 

Ввиду   сложных   погодных  условий  сельхозпредприятия   не  смогли  

вовремя   собрать  семена  многолетних  трав,   что  будет  восполнено    за  

счет  покупных   семян   с  южных   территорий  области. 

Под урожай 2020 года посеяно 517 га озимой ржи, вспахано зяби                 

1221 га, проведен посев и подсев многолетних трав на площади 577 га или 

5,3 % к обрабатываемой площади пашни. 

Заготовлено  кормов  на  каждую  условную  голову  скота  30,9 ц.к.е.,  в  

том  числе  грубых  сочных  18 ц.к.е. 2018 год – соответственно 28,4ц.к.е.-



5 
 

 

06.04.2020 08:46:14 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\Доклад  на  Думу  24.04.2020 Бритвина.doc 
 

19,4 ц.к.е. 

Ежегодно   хозяйствами  за счет собственных и заемных средств про-

должается процесс модернизации сельскохозяйственного производства, его 

техническое и технологическое перевооружение.  На  приобретение  техники  

и  оборудования  хозяйствами района в 2019 году  направлено  собственных  

средств в  сумме  15688,8 тыс. рублей.  Закуплено 1 новый зерноуборочный  и  

1 кормоуборочный комбайн, 3 новых трактора Беларус, 2 автомобиля УАЗ, в 

том числе 1 новый, 2 единицы прицепной сельскохозяйственной техники, 

оборудование для животноводческих ферм. 

В  сельскохозяйственной  отрасли  возобновило  свою  работу     пред-

приятие         молочной    промышленности закрытое  акционерное  общество  

«Даровской   маслодельный  завод».  На  заводе  установлено дорогостоящее  

высокотехнологичное   российское  и  итальянское  оборудование,  исключа-

ющее  ошибки,   связанные  с  человеческим  фактором.  Все  процессы   ав-

томатизированы,  за  всем  следит  компьютер.  

В  марте  2019  года   завод  вошел  в  группу  компаний  СПК  «Красное  

Знамя»   Куменского  района.   Все,   кто  слышал  о  знаменитом  колхозе 

«Красное  знамя»,  новость  порадовала  ведь  репутация  у  хозяйства  и  его  

руководителя  - Владимира  Леонидовича  Шулаева,  безукоризненная- это  

человек  от  земли.  Завод  перерабатывает  более  240 тонн в  месяц  молока  

местного  производителя      СПК  колхоз  «Заря».   

Ассортимент   продукции,  выпускаемой  на  ЗАО  «Даровской  масло-

дельный  завод»   представлен  4 наименованиями,  а  именно:  производится 

пастеризованное  молоко  жирностью 2,5%,  отборное  молоко  жирностью 

3,4-4% в  пюр-паках  массой  1500 грамм,   масло  сливочное жирностью  72,5 

и 82,5 %,   масло   топленое, кефир. 

За  2019  год произведено  цельномолочной   продукции 1318,1  тонна, 

масла  сливочного – 40 тонн. 

Продукция  предприятия  представлена  во  всех  федеральных  и  реги-



6 
 

 

06.04.2020 08:46:14 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\Доклад  на  Думу  24.04.2020 Бритвина.doc 
 

ональных  торговых  сетях,  а  также  в  соседних  регионах   Республике  Ко-

ми  и  Татарстане.  Вся продукция  выпускается  под  брендом  «Богородское 

село». 

Отгружено   продукции  заводом  на   сумму  78631 тыс. рублей. 

Численность  работающих  на  предприятии – 23 человека.  Среднеме-

сячная  зарплата  составляет – 24570 рублей. 

По состоянию на 01.01.2020 года в сельхозпредприятиях района тру-

дятся 255 человек. Средний   возраст   работающих – 49 лет,  в  том  числе  

работающих  до  30  лет – 14 человек.  

За последнее время наблюдается стабильный рост заработной платы 

работников, занятых в сфере сельского хозяйства района. Средняя заработная 

плата в сельскохозяйственных  предприятиях  составляет  - 21880 рублей   

или  с ростом  110,2%  к уровню  прошлого  года, в организациях, не относя-

щихся к субъектам малого предпринимательства возросла на 112,5 % и со-

ставила 23537 рублей. 

Отгружено продукции собственного производства, выполнено работ и 

услуг в действующих ценах  на сумму 213,6 млн. рублей, что на 21,9 млн. 

руб. больше 2018 года или  на 111,1 %. 

С  учетом  государственной  поддержки  получено  чистой  прибыли 

36,9 млн. рублей  или  138,7%  к  2018 году. 

Бюджетные  средства  в  размере  3,4 млн. рублей поступили  на  ком-

пенсацию  текущих   расходов   сельхозтоваропроизводителей   по  направле-

ниям: 

на  растениеводство    -            0,5 млн. рублей, 

на   животноводство   -     1,8 млн. рублей, 

на  приобретение   

сельхозтехники    -     1,1 млн. рублей 

 

  Субсидией на возмещение  затрат в области растениеводства восполь-

зовалось одно хозяйство СПК колхоз «Заря». Получено 421,4 тыс. рублей, в 



7 
 

 

06.04.2020 08:46:14 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\Доклад  на  Думу  24.04.2020 Бритвина.doc 
 

том числе из федерального бюджета 400,3 тыс. руб. и областного бюджета 

21,1 тыс. рублей. 

На  поддержку   элитного  семеноводства  СПК  колхоз  «Заря»  выде-

лено 35,8 тыс. рублей  из  федерального  и  областного  бюджета. 

В  отрасли животноводства СПК колхоз «Заря» и СПК – колхоз «Дым-

ковский»   получена субсидия на повышение продуктивности в молочном 

скотоводстве  в  сумме 1763,4 тыс. рублей, в том числе из федерального 

бюджета 1675,2 тыс. рублей и областного бюджета 88,2 тыс. руб.  

СПК колхоз «Коммунизм», как организация АПК, получил господ-

держку на  возмещение части  затрат на уплату процентов по инвестицион-

ным кредитам 101,7 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета 74,2 

тыс. рублей и областного бюджета 27,5 тыс. рублей. 

Рентабельность  по  отрасли  с  господдержкой  составила  22,8%,  что  

на  6 %  выше  предыдущего  года, ( без господдержки 20,8%). 

Производительность  труда  на  одного  работника  увеличилась  с 694,6 

тыс. рублей  до 837,5 тыс. рублей.,  что  составляет  120,6%   к  уровню  про-

шлого  года. 

Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий составил 106,6 % (при целевом показателе 100,8 %),  индекс про-

изводства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организа-

циях составил 111,3 %  при целевом  показателе 101,7%),  что обусловлено 

увеличением в 2019 году производства зерна, молока, мяса по сравнению с 

2018  годом.  

В  рамках  программы  продолжается  работа по оформлению невостре-

бованных земельных долей и долей, от права собственности на которые 

граждане отказались. На  выполнение данного мероприятия привлечено 

средств областного бюджета в сумме 616,8 тыс. рублей,  а  с  начала  реали-

зации  программы  с января 2014 года 2123,466 тыс. рублей,   общая  площадь  

земельных  долей,  поступивших в  муниципальную собственность поселений   



8 
 

 

06.04.2020 08:46:14 Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\Доклад  на  Думу  24.04.2020 Бритвина.doc 
 

составляет  19370 га, в том числе за 2019 год 6473 га. 

В Лузянском сельском поселении введен в эксплуатацию жилой дом 

для молодой семьи,  работающей  в  СПК – колхоз  «Коммунизм», площадью 

64 кв.м. 

Анализ выполнения мероприятий программы показал, что не так ак-

тивно решаются вопросы по строительству жилья  в сельской местности, 

внедряются передовые ресурсосберегающие технологии, отсутствие средств 

для первоначального капитала и залоговой базы сдерживают развитие малых 

форм хозяйствования на селе.  

Всего  на  реализацию    мероприятий   муниципальной  программы  с  

2014 года  по  2019 год  включительно   привлечено  финансовых  средств  в  

сумме   72801,6 тыс. рублей,  в  том  числе  из  федерального  бюджета  

46191,7 тыс. рублей,  областного  бюджета  - 25550,6 тыс. рублей,  районного  

бюджета  286,7 тыс. рублей, внебюджетные  источники – 772,6 тыс. рублей,  

в  том  числе  в  рамках подпрограммы  «Устойчивое  развитие  сельских  

территорий    в  муниципальном  образовании  Даровской  муниципальный  

район  Кировской  области  на  2014-2021 годы»  привлечено - 31803,2  тыс. 

рублей,  в  том  числе  из  федерального  бюджета  16039,4 тыс. рублей,  об-

ластного  бюджета  - 14914,4 тыс. рублей ,  районного  бюджета  76,8 тыс. 

рублей, внебюджетные  источники – 772,6 тыс. рублей. (строительство    ав-

томобильной  дороги  подъезд  к д.Кулак   общей  протяженностью 0,8246 км 

. и  строительство  индивидуального  жилого  дома  для  молодой  семьи  

площадью  64 м2. в  Лузянском  сельском  поселении). 

 

_________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2020\04\Redum2020-339\Доклад  на  Думу  24.04.2020 Бритвина.doc
	В  сельскохозяйственной  отрасли  возобновило  свою  работу     предприятие         молочной    промышленности закрытое  акционерное  общество  «Даровской   маслодельный  завод».  На  заводе  установлено дорогостоящее  высокотехнологичное   российское...
	В  марте  2019  года   завод  вошел  в  группу  компаний  СПК  «Красное  Знамя»   Куменского  района.   Все,   кто  слышал  о  знаменитом  колхозе «Красное  знамя»,  новость  порадовала  ведь  репутация  у  хозяйства  и  его  руководителя  - Владимира...
	Ассортимент   продукции,  выпускаемой  на  ЗАО  «Даровской  маслодельный  завод»   представлен  4 наименованиями,  а  именно:  производится пастеризованное  молоко  жирностью 2,5%,  отборное  молоко  жирностью 3,4-4% в  пюр-паках  массой  1500 грамм, ...
	За  2019  год произведено  цельномолочной   продукции 1318,1  тонна, масла  сливочного – 40 тонн.
	Продукция  предприятия  представлена  во  всех  федеральных  и  региональных  торговых  сетях,  а  также  в  соседних  регионах   Республике  Коми  и  Татарстане.  Вся продукция  выпускается  под  брендом  «Богородское село».
	Отгружено   продукции  заводом  на   сумму  78631 тыс. рублей.
	Численность  работающих  на  предприятии – 23 человека.  Среднемесячная  зарплата  составляет – 24570 рублей.

